

Số 15 -KH/HNDT

Đồng Nai, ngày 22 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH Tổ chức bồi dưỡng cán bộ Hội năm 2017

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 2017 và chương trình công tác năm 2017 của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch mở lớp bồi dưỡng cán bộ Hội như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ Hội năm 2017 nhằm củng cố lập trường, quan điểm chính trị, niềm tin của cán bộ Hội cơ sở, góp phần nâng cao phẩm chất đạo đức, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của người cán bộ Hội trong tình hình mới.

2. Nhằm đáp ứng yêu cầu nâng cao kiến thức và kỹ năng công tác Hội cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ nâng cao chất lượng tổ chức Hội cơ sở và tổ chức có hiệu quả các phong trào thi đua của giai cấp nông dân, giúp nông dân phát triển sản xuất, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần, tham gia xây dựng nông thôn ngày càng văn minh, tiến bộ.

3. Học viên nắm được những kiến thức cơ bản nhất về tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối cách mạng của Đảng Cộng sản Việt Nam, từ đó vận dụng một cách sáng tạo vào phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị nói chung và tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng Hội và công tác vận động phong trào nông dân, nắm và phản ánh tâm tư nguyện vọng hội viên, nông dân; nắm vững và thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết, chủ trương của Đảng, của Hội và chính sách pháp luật của Nhà nước, hoàn thành tốt các nhiệm vụ của mỗi cấp Hội được quy định trong Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam.

II. Chỉ tiêu, thời gian, địa điểm và nội dung bồi dưỡng cán bộ:

1. Chỉ tiêu:

- Đối với các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội của Trung ương Hội: Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh sẽ có thư triệu tập dự các lớp do Trường đào tạo cán bộ - Trung ương Hội Nông dân Việt Nam tổ chức khi nhận được phân bổ của Trung ương Hội.

- Đối với lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội của tỉnh: Hội Nông dân tỉnh phối hợp Trường chính trị tỉnh tổ chức lớp bồi dưỡng cán bộ Hội cơ sở cho 170 cán bộ là Chủ tịch, Phó chủ tịch Hội Nông dân các xã, phường, thị trấn, Chi Hội trưởng tiêu biểu (nếu cán bộ chủ chốt cơ sở không thể tham gia) và cán bộ chuyên trách Hội Nông dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa, với số lượng cụ thể như sau:

Số TT	Đơn vị	Số lượng
01	Hội Nông dân huyện Xuân Lộc	16
02	Hội Nông dân huyện Cẩm Mỹ	14
03	Hội Nông dân huyện Tân Phú	20
04	Hội Nông dân huyện Định Quán	15
05	Hội Nông dân huyện Thống Nhất	11
06	Hội Nông dân huyện Trảng Bom	18
07	Hội Nông dân huyện Long Thành	16
08	Hội Nông dân huyện Nhơn Trạch	13
09	Hội Nông dân huyện Vĩnh Cửu	13
10	Hội Nông dân thị xã Long Khánh	13
11	Hội Nông dân thành phố Biên Hòa	21

- Đối với lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội của huyện:

+ Hội Nông dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng chính trị cùng cấp xây dựng kế hoạch, nội dung và thời gian tổ chức bồi dưỡng cán bộ là ủy viên Thường vụ, ủy viên Ban chấp hành, Trưởng, Phó các chi Hội.

+ Cơ sở Hội thường xuyên thực hiện nhiệm vụ bồi dưỡng cán bộ là Tổ trưởng, tổ phó tổ Hội và các ủy viên Ban chấp hành chi Hội.

2. Thời gian: Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh sẽ phối hợp với Trường Chính trị tỉnh tổ chức lớp tập huấn từ ngày 17/4 đến 21/4/2017.

3. Địa điểm: tại Trường Chính trị tỉnh, đường Vũ Hồng Phô, Kp2, P. Bình Đa,, Thành phố Biên Hoà, Tỉnh Đồng Nai

4. Nội dung tập huấn: gồm 8 chuyên đề.

Chuyên đề 1: Công tác tuyên truyền, vận động nông dân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thời kỳ mới.

Chuyên đề 2: Vai trò của Hội Nông dân Việt Nam trong việc hướng dẫn tư vấn, hỗ trợ nông dân hội nhập kinh tế thế giới.

Chuyên đề 3: Các chính sách bảo hiểm xã hội hiện nay.

Chuyên đề 4: Công tác kiểm tra của Hội Nông dân cơ sở.

Chuyên đề 5: Một số vấn đề trong công tác chỉ đạo, quản lý và nghiệp vụ Quỹ Hỗ trợ nông dân.

Chuyên đề 6: Công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội đại biểu Hội Nông dân các cấp trong tỉnh, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ VII, nhiệm kỳ 2018 – 2023.

Chuyên đề 7: Công tác soạn thảo văn bản và lưu trữ hồ sơ.

Chuyên đề 8: Các chính sách đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Hội Nông dân tỉnh

- Thường trực Hội Nông dân tỉnh gửi kế hoạch và trực tiếp trao đổi với Trường chính trị tỉnh tạo mọi điều kiện để lớp bồi dưỡng cán bộ Hội năm 2017 được khai giảng đúng thời gian dự kiến và đạt hiệu quả.

- Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra chủ động phối hợp với các Ban và Văn phòng Hội Nông dân tỉnh theo chức năng, trách nhiệm đôn đốc các đơn vị phụ trách cử cán bộ tham gia đầy đủ, Ban Tổ chức – Kiểm tra và Ban Tuyên giáo cử cán bộ tham gia quản lý và sinh hoạt với lớp học.

2. Hội Nông dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa:

- Lập danh sách cán bộ đúng yêu cầu và đối tượng thuộc đơn vị dự lớp bồi dưỡng cán bộ Hội của tỉnh Hội năm 2017 gửi về Hội Nông dân tỉnh trước ngày 30/3/2017.

- Thông báo triệu tập đến đối tượng dự học có mặt tại Trường Chính trị tỉnh vào lúc 7 giờ 30 ngày 17/4/2016 để khai giảng lớp học, đồng thời hỗ trợ kinh phí cho học viên đi học bảo đảm đủ số lượng phân bổ (Đối với học viên nữ có con nhỏ từ 5 tuổi trở xuống, nộp 01 bản sao giấy khai sinh có chứng thực sao y bản chính khi làm thủ tục nhập học để làm chế độ phụ cấp).

- Phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện xây dựng kế hoạch, nội dung, đối tượng, thời gian phù hợp với yêu cầu của đơn vị, tổ chức mở lớp bồi dưỡng cán bộ Hội năm 2017 theo phân cấp đạt kết quả tốt. Hướng dẫn và giúp cơ sở Hội tổ chức bồi dưỡng UVBCH chi Hội, trưởng, phó, tổ Hội đạt chỉ tiêu giao.

Trên đây là kế hoạch tổ chức bồi dưỡng cán bộ Hội cơ sở năm 2017 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh, đề nghị Hội Nông dân các cấp tổ chức triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo cấp ủy và Hội cấp trên thống nhất xử lý. Kế hoạch này thay cho thông báo triệu tập, đề nghị Hội Nông dân các huyện, thị, thành triển khai thực hiện đúng thời gian quy định.

Nơi nhận:

- Trường Chính trị tỉnh;
- TT tỉnh Hội;
- Các Ban, VP tỉnh Hội;
- HND các huyện, thị, thành;
- Lưu VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Hoàng Thị Bích Hằng